
 

 

 

4400 Пазарджик, ул.“Екзарх Йосиф”№ 2, тел. (034) 44 24 48, факс (034) 44 23 38, http://www.pz.government.bg  Е-mail: 
secretary@pz.government.bg 

 

 
 

 

 

 

 

 

З А П О В Е Д 

№ РД-73 

Пазарджик,05.06.2025 г. 

 

 

За обезопасяване на водните площи и басейните за обществено 

ползване и организация на водноспасителната дейност за опазване на живота 

и здравето на хората и превенция на водния травматизъм в област Пазарджик, 

в изпълнение на чл.78а от Закона за здравето, на основание чл. 3 и чл. 6 от 

Наредбата за водноспасителната дейност и обезопасяване на водните площи 

и чл. 32, ал.1, чл.31, ал.1, т.9 от Закона за администрацията 

 

НАРЕЖДАМ: 

 I. Собствениците и юридическите и/или физически лица, на които е 

предоставено правото да управляват и/или ползват и поддържат водни площи 

или басейни за обществено ползване на територията на област Пазарджик, 

„стопани на водна площ или басейн за обществено ползване“ по смисъла на 

§1, т.14 от ДР на Наредбата за водноспасителната дейност и обезопасяване на 

водните площи, да организират обезопасяването на водната площ и 

организацията на водноспасителна дейност в стопанисваните от тях обекти. 

II. Стопаните на водните площи и басейните за обществено ползване да 

обезпечат извършването на водноспасителна дейност, при условията, в 

сроковете и по реда на Раздел III  на Наредбата за водноспасителната дейност 

и обезопасяване на водните площи,  като: 

1. осигурят спасителни постове, спасителни станции и тяхното 

оборудване; 

2. осигурят медицинските и реанимационните екипи и тяхното 

оборудване; 

3. осигурят необходимия брой спасители; 

http://www.pz.government.bg/
mailto:secretary@pz.government.bg


З А П О В Е Д № РД-73 

 

 

  2  

 

 
 

4. определят зоната на спасяване и района на действие на спасителната 

станция/спасителните постове и обозначават с плаващи знаци 

съответната акватория; 

5. поставят информационни табла за посетителите. 

III. Стопаните на водните площи и басейните за обществено ползване 

да обезопасят водните площи и басейните за обществено ползване при 

условията, в сроковете и по реда на Раздел III на Наредбата за 

водноспасителната дейност и обезопасяване на водните площи, като: 

1. Извършат минимално обезопасяване на бреговите ивици на 

неохраняеми речни, езерни и язовирни водни площи, както и открити 

канали, изкопи, ями и други водни площи, чиято дълбочина е над 0,8 

m; 

2. Извършат максимално обезопасяване на басейните за обществено 

ползване и водните площи или участъци от тях, за които са спазени 

изискванията на Наредба № 5 от 2008 г. за управление качеството 

на водите за къпане (ДВ, бр. 53 от 2008 г.) и които се използват за 

къпане, плуване, водни спортове и водноатракционни услуги. 

IV . Организаторите на детския и ученическия отдих и туризъм на 

територията на област Пазарджик да изпълняват стриктно специфичните 

изисквания към организацията на водноспасителната дейност и 

обезопасяването на водните площи, ползвани организирано от деца и 

ученици, при условията, в сроковете и по реда на Раздел V на Наредбата за 

водноспасителната дейност и обезопасяване на водните площи, като 

участъкът от плажната или бреговата ивица, който се ползва за организиран 

отдих на деца и ученици, съгласуван предварително с концесионера или 

наемателя, бъде определен и оборудван съгласно специфичните изисквания 

на чл.34 от Наредбата за водноспасителната дейност и обезопасяване на 

водните площи. 

V. Организаторите на детския и ученическия отдих и туризъм на 

територията на област Пазарджик: 

1. да осигурят допълнителен спасител/спасители и медицински 

специалист/специалисти, когато за водната площ, която ще се използва 



З А П О В Е Д № РД-73 

 

 

  3  

 

 
 

за провеждане на детски и ученически отдих и туризъм, е осигурено 

максимално обезопасяване и съответната организация на 

водноспасителната дейност; 

2. да изискват документ за преминато обучение и талон за годишна 

проверка на спасителите, издаден за съответната година; 

3. да изискват от медицинските специалисти документ за квалификация 

по чл. 18 от Наредбата за водноспасителната дейност и обезопасяване 

на водните площи; 

4. да утвърдят правила за придвижване на почиващите деца и ученици 

до определения участък от плажната ивица и обратно, действията при 

евентуален инцидент, отговорностите на длъжностните лица и 

изискванията към къпещите се; 

5. да организират съвместно със спасителя/спасителите провеждането 

на инструктаж на персонала в почивната база; 

6. да определят съвместно с медицинските специалисти и спасителите 

дневното разписание за плажната дейност съобразно 

хидрометеорологичните условия. 

VI. Посетителите на водни площи: 

1. да се къпят само в зоната на спасяване на максимално обезопасените 

водни площи и да не преминават зад ограничителните жълти плаващи 

знаци; 

2. да спазват флаговата сигнализация; 

3. задължително да обличат предоставените им спасителни жилетки при 

обучение и практикуване на водни спортове и при използване на 

плавателни съдове и съоръжения с развлекателна цел; 

4. да не претоварват плавателните съдове; 

5. да не скачат от плавателни съдове и брегови съоръжения, 

непригодени за тази цел; 

6. да не се доближават до движещи се и закотвени плавателни съдове; 



З А П О В Е Д № РД-73 

 

 

  4  

 

 
 

7. да не ползват гребни и моторни плавателни съдове в зоната, 

определена за къпане; 

8. да не преместват и да пазят от повреждане табелите, 

информационните табла, плаващите знаци, сигналните средства и 

спасителните съоръжения; 

9. да не замърсяват водата и крайбрежните площи; 

10. да не влизат във водата след консумация на алкохол и/или когато 

са под въздействието на психоактивни вещества; 

11. да спазват указанията на спасителите и правилата и задълженията 

при ползване на водната площ, посочени на информационните табла; 

12. да не допускат във водата деца под 12-годишна възраст без 

придружител. 

VII. Контрола по изпълнение на т. I-VI от заповедта се осъществява от 

длъжностни лица, определени от Директора на Регионалната здравна 

инспекция - Пазарджик, като наказателните постановления се издават от 

Директора на Регионална здравна инспекция – Пазарджик, по реда и при 

условията на чл.235, във връзка с чл.229 и чл.78а от Закона за здравето. При 

необходимост – със съдействието на органите на МВР; 

VIII. Кметовете на общини в област Пазарджик да предприемат 

необходимите действия по обезопасяване на водни обекти, като открити 

канали, изкопи, реки, язовири, микроязовири и езера, намиращи се в 

населените места и в близост до тях с цел недопускане на инциденти. 

IX. Настоящата заповед да се доведе до знанието на жителите на област 

Пазарджик чрез обявяването й на официалната страница на Областна 

администрация Пазарджик и на официалните страници на общините на 

територията на Област Пазарджик. 

X. Кметовете на общините на територията на Област Пазарджик да 

доведат настоящата заповед до знанието на всички, имащи отношение по 

въпросите упоменати в нея. 

XI. Препис от заповедта да се връчи на Регионална дирекция „Пожарна 

безопасност и защита на населението“ - Пазарджик, Регионална дирекция на 



З А П О В Е Д № РД-73 

 

 

  5  

 

 
 

МВР - Пазарджик, Регионална здравна инспекция - Пазарджик, Областен съвет 

на Български червен кръст – Пазарджик, Регионално управление на 

образованието - Пазарджик, „Напоителни системи“ ЕАД клон Тополница, 

Държавно предприятие „Управление и стопанисване на язовири“ и 

заинтересованите лица за сведение и изпълнение. 

Контрол по изпълнение на заповедта възлагам на Главния секретар на 

Областна администрация. 

 

/П/ 

ВАЛЕНТИНА КАЙТАЗОВА 

Областен управител 

 

 


